

## NEDEN

### ERTUĞRUL GAZİ ANADOLU LİSESİ?

Sevgili Öğrenciler, Kıymetli Veliler,

Zorlu bir İlkokul ve Ortaokul eğitim öğretim yılları ve akabinde yapılan, adı ister SBS olsun, ister OKS olsun, isterse TEOG olsun ve en sonda da LGS olan çetin bir sınavdan sonra, sıranın önce araştırma sonra da tercih dönemine geldiğini hepimiz biliyoruz. Yaklaşık 2 yıl süren, ülkemizi ve dünyamızı derinden etkileyen Salgın Hastalık Döneminin yaralarını tam sarmaya çalışırken, 21. Yüzyılın belki de en büyük felaketlerinden biri olan Maraş Depremi biz yetişkinlerden ziyade çocuklarımızı, gençlerimizi daha derinden etkilediğini hepimiz biliyoruz. Aslında bu acı tecrübe, büyük Türk milletinin ne kadar alicenap bir millet olduğunu da kısa zamanda gösterdiği inanılmaz dayanışma ile gösterdi. Bu yıl yapılan LGS belki de son dönemin en farklı sınavı oldu. Çünkü yeniden yüz yüze eğitim sürecinden sonra yapılan sınav ve içeriği aslında hepimizde hayatın devam ettiği gerçeğini bir kere daha gösterdi. Normalleşiyoruz artık derken depremin doğrudan 14-15 milyon insanımızı doğrudan etkilemesi ile müfredat ve içerikte değişikliğe gidildi. Konu az, kazanım fazla değil derken; geçen yıllara göre özellikle Türkçenin ve Fen Bilgisinin biraz daha seçici olduğu, kolay gibi görünen ama ince bir düşünme isteyen Matematik, öğrencilerimizde ve velilerimizde "sonucu görmek lazım" şeklinde bir yaklaşımla, aslında seçiciliği biraz daha arayan bir sınavı geride bıraktık.

Artık bundan sonra kulaklarımızın "Sınav sonuçları ne zaman açılacak?" zihinlerimizin "Acaba hangi okul benim için daha iyi olacak?" sorusu ile yoğun bir çatışma içinde olduğunun farkındayız. Çünkü bu zorlu süreçte "konuya ister hâkim olsun, ister duyumları olsun" herkesin kolayca fikir yürüttüğü bir konuda çelişkiler yaşanması normal gibi görünüyor. Bu sorunun da sizi epeyce meşgul etmesini " Ertuğrul Gazi Anadolu Lisesi Ailesi" olarak gerçekten anlayışla karşılıyoruz.

Kıymetli Veliler,

Bu zorlu salgın süreci ve ardından gelen Maraş Depreminin hala etkileriyle dolu, iç dünyamızda bazen çelişkilerle mücadele ettiğimiz bu dönemde, hayatın bir şekilde devam ettiğini, evlatlarımızın geleceğinin planlandığını hepimiz farkındayız. Sınav sonrası tercih sürecinde en önemli görevin siz değerli velilerimize düştüğüne inanıyoruz. Çünkü bazen sıkı, bazen sıkıcı ve hatta belki de bazen sıkıntılı bir sınav sürecinden çıkan sevgili öğrencilerimizin, bu süreçte daha

duygusal olduklarını; sınavdan da istediği gibi bir puanı almışsa büyük bir zafer kazanmış muzaffer komutan gibi, sizleri de etki altına alarak, özellikle arkadaş gruplarının ve sosyal medyanın da etkisi altında kalarak tercih yönelmesi yaşadıklarını sizler de biliyorsunuz, tecrübelerimiz de söylüyor. Günümüzün teknoloji dünyasında herkesin az ya da çok eğitimden anladığını, söyleyecek çok sözü olduğunu düşünürsek, **sizlerin daha profesyonel ve işin mutfağındaki insanlara ihtiyacınızın olduğunu** çok iyi biliyoruz.

Bu süreçte siz velilerimizin özellikle öğrencilerimizi kırmadan, dökmeden ama doğruları göstererek ve inandırarak tercih yapma konusunda, sabırla anlatım yaparak yardımcı olmanız gerektiğine inanıyoruz. Eğer bu süreçte arzu ederseniz biz **"Ertuğrul Gazi Anadolu Lisesi Aile Bireyleri"** olarak sizlere yardımcı olabilmeyi canı gönülden isteriz. Her gün okulumuzda sizleri misafir etmeye, bilgi ve tecrübelerimizle bire bir yardımcı olmaya, kafanızdaki soru işaretlerine cevap bulmaya hazırız. Sizleri **öğrencilerimizle birlikte** okulumuza bekliyoruz.

Özellikle son yıllarda öğrencilerimiz kadar biz yetişkinlerin de kitle iletişim araçlarını son derece yaygın kullandığını biliyoruz. Eğer öğrencimizin sınavı beklediği gibi güzel geçmişse, istediği puan/yüzdeler dilim gelmişse; öğrencilerimizin nedense bir "İstanbul" sevdasına düştüklerini görüyoruz. Okul ismine gerek yok. Ancak iddia ediyoruz ki; okulumuz Ertuğrul Gazi Anadolu Lisesi, genç ve dinç bir okul olarak ilimizin ve İstanbul'un her okulu ile her alanda yarışabilmekte; özellikle 3 yıllık süreç de gösterdi ki sosyal, kültürel, bilimsel, sportif ve akademik anlamda öğrencilerimizi hem hayata hem de yükseköğretime hazırlamaktadır. Bunu okul web sitemizden ve okul sosyal medya sayfalarımızdan da ayrıntılı olarak görebilirsiniz.

Burada birkaç cümle de ortaokullardaki öğrencilerimize tercih döneminde yardımcı olmaya çalışan başta rehber öğretmen arkadaşlarımız olmak üzere tüm eğitimci arkadaşlarımıza seslenmek istiyoruz. İlimizin sınavla öğrenci alan meslek liseleri haricinde 8 Fen Lisesi, 12 tane de Anadolu Lisesi, 2 de Sosyal Bilimler Lisesi var. Her bir okulumuz gerçekten eğitim öğretim adına gençlerimiz için çalışmakta, ülkemizin geleceğini emanet edeceğimiz insanlarımızı yetiştirmek için mücadele etmektedir. Okullarımızı değerlendirirken etraf duyumları ile mahalle söylemleri ve özellikle de istediği okulu kıl payı ile kaçırmış, bir alt tercihin giden kişilerden değil; Türk eğitim sistemine ve gençlerimizin eğitim sistemine gönül vermiş bizler aracılığı ile gerçekten hem yakından tanıdıklarını, hem de öğrenci ve velilerimize tanıtmalarını; hem bir eğitim öğretim görevi, hem de ilimiz Kocaeli'nin eğitim sistemine önemli bir katkı olarak görüyoruz. Sınav puanı ile yerleşecek öğrencilerimizin ilimizde birbirinden değerli okullar varken; il dışına veya il içinde

evinden uzak, aileden uzak, yakın takip ve ilgiye en çok ihtiyaç duyduğu dönemi dışarda geçirmenin sakıncalarını çok iyi göz önünde bulundurmalıyız.

Değerli Velilerimiz,

Yukarıda da belirttiğimiz gibi özellikle İstanbul okullarını ve hatta bulunduğunuz yerleşim yeri dışındaki okulları tercih konusunda çok ciddi düşünmeniz gerektiğini vurgulamak isteriz. Şöyle ki, 14 – 18 yaş grubundaki insanların ruhsal, bedensel, psikolojik ve sosyolojik olarak çok hızlı bir değişim ve gelişim dönemi yaşadığını ve bu zorlu dönemde çocuklarımızın her zamankinden daha fazla bizlere, sizlere ihtiyaç duyacağını unutmamalıyız. Hele bir de böyle bir salgın dönemi sonrasında getirdiği zor dönemi aileden uzakta geçireceğini düşündüğümüzde, öğrencimizin ve aile olarak bizim işimizin ne kadar zor olduğunu tahmin edebilirsiniz. Teknoloji ile sanal âlemde küçüldüğünü düşündüğümüz dünyamızın, aslında somut anlamda bireyselleşerek büyüdüğünü ve gittikçe kopmaya başladığını hepimiz görüyor ve yaşıyoruz. Burada maksadımız dünyanın göz bebeği olan İstanbul'umuzu, Kartepe ve/veya İzmit dışındaki okullarımızı dışlamak ya da kötülemek olmadığını çok iyi anladığınızı düşünüyoruz.

İçinizden bir sesin "Hocam, siz biraz da okulunuzdan bahsedin." dediğinizi duyar gibi oluyoruz. Kesinlikle haklısınız. Öncelikle "Kocaeli'nin Kabataş'ı" ideali ile yola çıkan okulumuzu mutlaka görmeyi, bizlerle tanışmayı ve varsa kafanızdaki sorularınızı yerinden ve doğrudan cevaplamamıza fırsat vermenizi isteriz. Okulumuz sadece Kocaeli'nin değil, Marmara bölgesinin ve hatta ülkemizin en başarılı ve en güzel okullarından biridir. Bunu, 28 yıllık meslek tecrübesiyle elde ettiğimiz birbirinden güzel ve farklı başarılarla anlatabiliriz. Okulumuz 2019 yılında kurulmuş olup, 4 yıllık geçmişe sahiptir. Okulumuzun genç olması içindeki bilgi birikimi, tecrübe, eğitim öğretime bakış açısı gibi unsurlarının da genç olduğu anlamına gelmez. Meslekte 8 yıllık öğretmenlik tecrübesinden başlayarak 28 yıllık birikime varıncaya kadar mesleki çalışma hırsları ve azmi ile tecrübeyi, birikimi harmanlayarak müthiş bir sinerji yakalamış kadroya sahibiz. Yorgun, yılmaz, bitkin, yapacak bir şey yok anlayışının ötesinde "genç, dinamik, başarıya aç, mesleğini ve bu ülkenin gençlerini seven bir ekibiz. Bize emanet edilen ve edilecek olan gençleri; yaparak ve yaşayarak öğrenen, sorgulayan, araştıran, güvenen ve güven veren, sorunun değil çözümün bir parçası olan, ailesine, milletine ve devletine bağlı, kendisiyle ve toplumla barışık insanlar olarak, ülkemizin seçkin üniversitelerine göndermek, hayata atılmalarını sağlamak istiyoruz.

## NEDEN EGAL?

Çünkü **“Hayat, sadece dersten ibaret değildir”** düşüncesiyle hareket edip, tiyatro ekibiyle her sene il genelindeki yarışmalarda derece yapan, bilgi, kültür ve spor yarışmalarında dereceleri olan, 20-25 kişilik folklor ekibiyle istediği her yerde gösteri sunabilen, şiir ve müzik gecelerinin en güzelini hazırlayabilen, her yıl 45-50 kişilik öğrenci grubuyla Avrupa’nın 15-16 ülkesine dil, kültür, eğitim ve tarih gezisi düzenleyen, her öğrencisine farklı spor dallarında lisans çıkararak müsabakalara katan (Kocaeli ve Türkiye dereceleri elde eden) Münazara takımlarıyla ulusal yarışmalara katılan, öğrencileri ile sempozyum, münazara, panel, açık oturum tecrübeleri edinen ve düzenleyen, müzik grubuyla müzik yarışmalarına katılan, Robotik ve Kodlama alanında kısa sürede yaptığı çalışmalarla başta TEKNOFEST olmak üzere birçok alanda dereceleriyle adından söz ettiren, bir **“Ertuğrul Gazi Anadolu Lisesi”**nden söz ediyoruz. Ülkemiz içinde yaptığımız ve yapacağımız eğitim ve kültür gezilerini saymaya gerek yoktur sanırım.

Düşünebiliyor musunuz, bir devlet okulu 700 kişilik salonda 65 dakikalık **İngilizce tiyatro gösterisinde “Romeo ve Juliet’i” oynasın.** Değil devlet okulu, kendilerince sınırsız imkânlarla sahip kaç özel okulumuz bu cesareti gösterebilir.

## NEDEN EGAL?

Gerçek ÖĞRENMEYİ; 40 dakikanın çok ötesine götüren, öğrencilerinin ilgi, istidat ve becerileri doğrultusunda ders dışı zamanlarda başta TÜBİTAK bilim ve proje yarışmalarına, Akdeniz Matematik Olimpiyatlarına, Kanguru Matematik Olimpiyatlarına, e twinning, erasmus projelerine, Tales ve Urfodu gibi uluslararası yarışmalara öğretmenlerinin rehberliğinde öğrencileri ile katılan ve katılacak olan, derece (TALES Matematik Türkiye Finallerinde 4 öğrenci, Türkiye 8.si, bir öğrenci, Urfado finallerinde 2 gümüş, 3 bronz madalyalı öğrenci, Felsefe Olimpiyatlarında Türkiye ilk 10’unda 1 öğrenci) elde eden okulumuz, eğitim öğretimi günün ve hayatın her alanına ve zamanına yayan bir **Ertuğrul Gazi Anadolu Lisesi**nde sizlerle olmalıyız.

## NEDEN EGAL?

“Yabancı dil eğitimi bizim vazgeçilmez özelliğimizdir” prensibini uygulayan okulumuz; Türkiye’nin hangi üniversitesine giderse gitsin, İngilizce hazırlık muafiyet sınavını geçecek şekilde dil eğitimi vermektedir. Sene başlarında ve sonlarında İngilizceden kur sınavlarını başarıyla yapan okulumuz Yabancı Dil zümresi, 10. sınıf sonunda, 11. Sınıf başında B1 sonu B2 seviyelerini, mezun olurken de B2 Plus ve/veya C1 seviyelerini hedeflemekte ve uygulamaktadır. Bu dil becerisini

Avrupa gezileri ile de pekiştiren öğrencilerimiz, Hazırlık sınıfı okuyarak 1 yıl kaybetmeden, hazırlıklı okullardan daha iyi bir yabancı dil eğitimi aldıklarını ispatlamaktadırlar. Her yıl MUN Kulübü ile çalıştaylara katılan ve farkını anında gösteren bir dil anlayışımız olduğu herkes tarafından kabul görmüştür. İkinci yabancı dilin Almanca olduğu okulumuzda, "Bir lisan, bir insan" sözünün gereği yapılmaktadır.

## NE DEN EGAL?

Saygıdeğer Veliler, Sevgili Öğrenciler,

Fen Lisesine giden bir öğrenci % 90 sayısal ağırlıklı eğitim öğretime devam eder. Çünkü orada Sözel, Eşit Ağırlık, Yabancı Dil gibi alanlar yoktur. Ancak kıstasını, hedefini İstanbul Kabataş Lisesi, Kadıköy Anadolu Lisesi, İstanbul Erkek Lisesi gibi Anadolu Liselerini belirleyen Ertuğrul Gazi Anadolu Lisesinde bu bölümlerin hepsi bulunmakta olup, öğrencilerimiz istedikleri bölümde yoluna devam edebilmektedirler. Sizlere herkese her dersten 100 puan veya herkes Türkiye derecesi yapacak diye bir sözümüz yok. Ancak, kişisel anlamda "karakterli, asaletli, kendi ayakları üzerinde durabilen, çalışkan, dürüst, özgüven ile şımarıklığı karıştırmayan, insanımızı, ülkemizi ve insanlığı seven kısaca söylemek gerekirse "iyi insan" olarak; akademik anlamda da ilerde severek yapabileceği, ilgi ve istidadına uygun başta İstanbul, Ankara ve İzmir gibi ülkemizin üst düzey illerinin "İTÜ, BOĞAZİÇİ, CERRAHPAŞA, HACETTEPE, BİLKENT, ODTÜ..." gibi üniversitelerini kazanıp, başta kendisini, ailesini, öğretmenlerini, sevdiklerini ve kendisine umut bağlayan bu güzel ülkenin insanlarını mutlu edecek gençler yetiştirmeye çalışıyoruz.

Burada sözü çok daha fazla uzatmaya gerek olmadığını biliyoruz. **Kurumsal ilkesini "Öncelikle sevgi ve saygı; sonra da disiplinli çalışmak", hedefini de "karakterli, kaliteli ve nitelikli iyi insan" olarak belirleyen okulumuza sizleri bekliyoruz.**

Çünkü biz "Fen Lisesi Kadar Sayısalı, Sosyal Bilimler Lisesi Kadar Eşit Ağırlık ve Sözel, Hazırlık Sınıfı Kadar da Yabancı Dili güçlü bir Ertuğrul Gazi Anadolu Lisesiyiz. Çünkü biz; kendimize, öğretmenimize, öğrencimize, velimize ve ülkemize GÜVENİYORUZ.

**HAYATİ TERCİHLERİNİZ GİBİ OKUL TERCİHİNİZ DE KUSURSUZ OLSUN İNŞALLAH...**

**EGAL AİLESİ**